
Iesaistīto pušu 
kartēšana

Central and Eastern 
European Sustainable 

Energy Union - CEESEU

Krišjānis Veitners
VPR projektu eksperts

15.03.2023.



Kas ir stakeholderi?



Galvenie soļi

1.solis – identificē 

2.solis – analizē un vērtē – sastāda institūciju un 
organizāciju sarakstu

3.solis – kartē rezultātus un sastāda identificēto 
organizāciju un institūciju pārstāvju sarakstu

4.solis – sazinās – noskaidro interesi, pieejamību, vēlmi 
piedalīties un attieksmi

5.solis – iesaista - stakeholderu iesaiste plānotajos 
pasākumos



4

1.solis - identificē

Savējie
Kas pieņem lēmumus? 

Kas izpilda? 

Kas koordinē?

Kas sniedz informāciju?

Kas uzrauga?

Kas maksā?

Citi
Kas ir lietotāji?

Kas ir piegādātāji?

Kas seko līdzi?

Kas var palīdzēt?

Kas vēl ir iesaistīti?



Stakeholderu grupas

Tie, kam vara – pašvaldības, reģionāla un valsts līmeņa 
lēmumu pieņēmēji

Tie, kam nauda/resursi – uzņēmumi, finansētāji

Tie, kam ir interese – sabiedrības pārstāvji, iedzīvotāji, 
sadarbības partneri

Tie, kam zināšanas – pētnieki, konsultanti



Visas kārtis galdā!

Sarakstām uz lapiņām visus stakeholderus, kurus tik varam 
iedomāties
Katrai kategorijai ņemam savu krāsu
Varam rakstīt konkrētu cilvēku; ja nezinām – tad institūciju
Viena kartīte – viens stakeholders
Laiks 15 minūtes

«Sniega bumbas» metode – ja nezinu es, kam es varētu 
pajautāt? Kuru satieku, tas iesaka nākošo.



2. un 3. solis – laiks novērtēt

Ieguldījums (augsts, vidējs, zems): vai ieinteresētajai personai ir 
informācija vai zināšanas par jautājumiem, kas varētu būt noderīgi 
mūsu mērķu sasniegšanai? 

Pamatotība (augsta, vidēja, zema): Cik pamatota (leģitīma) ir 
ieinteresētās puses nepieciešamība iesaistīties? 

Gatavība piedalīties (augsta, vidēja, zema): cik lielā mērā ieinteresētā 
persona vēlas iesaistīties? 

Ietekme/vara (augsta, vidēja, zema): cik liela ietekme/vara (politiskā, 
ekonomiskā vai regulējoša) ir ieinteresētajai personai? 

Nepieciešamība (augsta, vidēja, zema): cik būtiska mūsu mērķu 
sasniegšanai ir ieinteresētās personas iesaistīšanās procesā? 

E
K
S
P
E
R
T
Ī
Z
E

V
Ē
R
T
Ī
B
A



Nr. Ieinteresētā puse / persona

Kritēriji

Piezīmes
Ieguldījums
(augsts, vidējs, 
zems)

Pamatotība
(augsta, vidēja, 
zema)

Gatavība 
piedalīties

(augsta, vidēja, 
zema)

Ietekme / vara
(augsta, vidēja, 

zema)

Nepieciešamība 
iesaistīt
(augsta, vidēja, 

zema)

ekspertīze vērtība

Tie, kam vara

Tie, kam nauda vai resursi

augsts - 3 vidējs - 2 zems - 1



4. solis – attēls pasaka vairāk kā vārdi

Atzīmējam vērtējumu uz lapiņām

Pārliekam lapiņas uz kartes laukuma

X ass – gatavība iesaistīties

Y ass – ekspertīze

Lapiņas lielums – vērtība

Gala versiju ērtāk sagatavot datorā, izdrukāt un regulāri 
pārskatīt



g a t a v ī b a

1

2

3

4

5

6

zema vidēja augsta

e

k

s

p

e

r

t

ī

z

e

5 punkti

4 punkti

3 punkti

2 punkti

6 punkti

Tie, kam nauda

Tie, kam interese

Tie, kam zināšanas

Tie, kam vara



Līdzdalības līmeņi

Regulāri un cieši iesaistīt

Nodrošināt vajadzības

Regulāri informēt

Uzraudzīt



g a t a v ī b a

1

2

3

4

5

6

zema vidēja augsta

e

k

s

p

e

r

t

ī

z

e

5 punkti

4 punkti

3 punkti

2 punkti

6 punkti

Tie, kam nauda

Tie, kam interese

Tie, kam zināšanas

Tie, kam vara

REGULĀRI UN CIEŠI 
IESAISTĪT

NODROŠINĀT 
VAJADZĪBAS

REGULĀRI 
INFORMĒTUZRAUDZĪT



Labu veiksmi!


	Slide 1
	Slide 2: Kas ir stakeholderi?
	Slide 3: Galvenie soļi
	Slide 4: 1.solis - identificē
	Slide 5: Stakeholderu grupas
	Slide 6: Visas kārtis galdā!
	Slide 7: 2. un 3. solis – laiks novērtēt
	Slide 8
	Slide 9: 4. solis – attēls pasaka vairāk kā vārdi
	Slide 10
	Slide 11: Līdzdalības līmeņi
	Slide 12
	Slide 13: Labu veiksmi!

